erunt presbyteri, qui de laicis alleguntur? Ergo pugnare ¹⁹ debemus ante laicum jussum a secundo matrimonio abstinere ²⁰, dum presbyter esse non alius potest, quam laicus qui ²¹ semel fuerit maritus ²².

CAPUT VIII.

Liceat nunc de novo nubere, si omne quod licet bonum est. Idem Apostolus exclamat : *omnia licent, sed non omnia prosunt* ²³ (I Cor. VI, 12). Quod non prodest, oro te, bonum potest dici ? Si licita sunt et quæ non pro salute, ergo et quæ non bona sunt, licita sunt. Quid autem magis velle debebis, quod ideo ²⁴ bonum est, quia licet, an quod ideo quia prodest ? Multum existimo esse inter licentiam et salutem ²⁵. De bono non dicitur ²⁶, licet, quia bonum permitti non exspectat, sed adsumi. Permittitur autem quod, an bonum sit, in dubio est, quod potest etiam non permitti, si non habeat aliquam sui causam primam. Propter incontinentiæ periculum permittitur nubere secundo; quia nisi licentia alicujus non bonæ rei subjaceret, non esset in quo probaretur qui divinæ voluntati, et quæ suæ potestati obsequeretur; quis nostrum utilitatis præsentiam ²⁷ sectetur (15), et quis occasionem licentiæ amplectetur. Licentia plerumque tentatio est disciplinæ, quoniam ~~924~~ disciplina per tentationem probatur, tentati per licentiam operatur. Ita fit, ut *omnia liceant sed non omnia expendant*; dum tentatur cui permittitur, et judicatur ²⁸ dum in permissione tentatur. Licebat et apostolis nubere, et uxores circumducere (16)

Variæ lectiones.

⁶ Ita Rig.: *Rhen. editio*. quos alleget; *edit. Fran.* quos allegi liceat; *cod. Wouw.*: quos allegi in ord. sac. oportet; *leg. fortasse*: quos allegerint in ordinem sacerdotalem *Leop.* ⁷ Licet cum quibus non liceat excipit vani *Rhen.* licet cum, quibus non liceat excipit *Pam.* licet c. q. n. l. non excipit vani *Par.* ⁸ Adeo *Rhen.* sanctificatus ideo ubi *cod. Wouw.* adeo ubi *Fran. Par. Venet.* a Deo *Pam. Seml.* sanctificatus. Adeo *Leop.* ⁹ Sic *Rig.* qui est tibi *Pam. Fran. Paris.* ¹⁰ De sua fide *Rhen. Pam. Seml.* ¹¹ Justificabuntur *Rhen. Pam.* ¹² Tingues offeres *cod. Wouw.* ¹³ *Vitiose prima ed. Rhen.* laico dicat quo apud salutem sic et *Fran.* ad salutem erit. *Pam.* habet quanto magis laico dicat quod ad salutem erit. ¹⁴ *Prima Rhen. legeb.* sacerdoti dicitur quove facto communicatur (pro quo *Lat. reposuit* excommunicatur) actione sacerdotis; *Pam. legeb.*, qui eo facto communicatur actione sacerdotis. ¹⁵ Necessitate administrantes *Fran.* ¹⁶ Voluit *Rhen. Pam.* ¹⁷ Sanctioni ejus obeundæ al. sanctiones ejus obeund. *Pam.* ¹⁸ Ita edidit *Rigalt. cæteri vel omiser. vel nihil. habent. sani.* ¹⁹ Perferre *Rhen. Fran. Paris.* præferre *Pam. Fran.* proferre *cod. Wouw.* ²⁰ Retinere *Pam. Seml.* continere *cod. Wouw.* ²¹ Qui abest. a *Seml.* ²² Maritalis *Rhen. Seml. Pam.* ²³ Pro salute *Rhen. Pam. Seml.* ²⁴ Ergo. *Rhen. Pam.* ²⁵ Utilitatem *edit. i Venet. cæteri* salutem. ²⁶ Non vincis scilicet *Rhen* ²⁷ Præstantiam forte *Rig.* ²⁸ Cui permittitur et vincit *ms. Wouw.*

Commentarius.

(12) *Ubi ecclesiastici ordinis non est consensus.* Hunc ordinem constare episcopis, presbyteris, et diaconis dixit lib. de Baptismo: itaque diaconi in tertio sacerdotio constituti; presbyteri in secundo: apices et principes omnium episcopi: unde et summi sacerdotes, et simpliciter sacerdotes. Presbyteri autem secundi sacerdotes, sive, ut est apud Sidonium, antisites ordine in secundo. Denique laici, sive plebeii, sive plebs, cæteri omnes in Ecclesia nondum ulla dignitate suffulti, ut loquitur Optatus Milevitanus, lib. I, qui et lib. II, ministros subjicit diaconis: « Certa membra sua, inquit, habet Ecclesia: episcopos, presbyteros, diaconos, ministros, et turbam fidelium. » Qui turbæ et consensui præerat, communi vocabulo dicebatur præses, sive præsidens, et præpositus δ προεστώς. *Rig.*

(13) *Et offers, et tinguis, et sacerdos es tibi solus* Sic omnino habet exemplar Agobardi. Hæc autem obscura videntur non advertentibus

quid offerendi verbo, quid oblationum, quid orationum, quid sacrificiorum, quid denique sacramentorum vocabulis Tertullianus significare soleat. Ea vero cuncta ex Indice Glossarum colliguntur. *Rig.*

(14) *Digamus tinguis!* Qui digami erant, Ecclesia hos non admittebat ad sacerdotium, neque etiam χριστιανισμὸν, hos non sinit Ecclesia præsidere, inquit hic idem lib. I ad Uxorem, c. 7. *Le Pa*

(15) *Quis nostrum utilitatis præsentiam sectetur.* Forte presentiam, quod vocabulum alibi usurpat, cum id significat quod est conducibilis. *Rig.*

(16) *Licebat et apostolis nubere uxores circumducere.* Eas habebant pro sororibus, ut *Strom.* III, docet Clemens Alex.: unde Lutheranorum conatus abiit in fumos, qui ex Tertulliano conjugium clericorum astruere nituntur. Post Magdeburgenses, Calixtus insignis Lutheranus hoc tuendum suscepit, librumque prægrandem edidit de conjugio clericorum

(I Cor. vi, 12); liceat et de Evangelio ali. Sed qui jure hoc usus non est in occasionem, ad exemplum nos suum provocat, docens in eo esse probationem, in quo licentia experimentum abstinentiæ præstruxit ²⁹.

CAPUT IX.

Si penitus sensus ejus interpretemur, non aliud dicendum erit secundum matrimonium, quam species stupri. Cum enim dicat, maritos hoc in sollicitudine habere, quemadmodum sibi placeant; non utique de moribus (nam bonam sollicitudinem non sugillaret); et de cultu, et ornatu, et omni studio formæ, ad illecebras movendas ³⁰ sollicitos intelligi velit; de forma autem et cultu placere carnalis concupiscentiæ ingenium sit, quæ etiam stupri causa est: ecquid videtur tibi stupri affine esse secundum matrimonium, quoniam ea in illo deprehendo quæ stupro competunt? Ipse Dominus ³¹: *Qui viderit, inquit, mulierem ad concupiscendum, jam stupravit eam in corde suo* (Matth. v, 28). Qui autem eam ad ducendum viderit, minus an plus fecit ³² (17)? Quid, si etiam duxerit? quod non faceret, nisi et ad ducendum concupisset, et ad concupiscendum vidisset. Nisi si potest duci uxor, quam non videris nec concupieris ³³. Multum sane interest, maritus an cælebs aliam concupiscat ³⁴. Omnis mulier etiam cælibi alia est ³⁵, quandiu aliena; nec per aliud tamen fit marita, nisi per quod et adultera. Leges videntur matrimonii et stupri differentiam facere per diversitatem illiciti, non per ³⁵ conditionem rei ipsius. Alioquin quæ ³⁶ res et viris et feminis omnibus adest ³⁷ ad matrimonium et stuprum? commistio carnis scilicet, cujus concupiscentiam Dominus ³⁸ stupro adæquavit. Ergo, inquis, jam et primas, id est, unas nuptias destruis. Nec immerito, quoniam et ipsæ ex eo constant, quo et stuprum. Ideo optimum est homini mulierem non attingere, et ideo virginis principalis san-

ctitas, quia caret stupri affinitate. Et cum hæc etiam de primis et unis nuptiis prætendi ad causam continentiam possint, quanto magis secundo matrimonio recusando præjudicabunt ³⁹! Gratus esto, si semel tibi indulsit Deus nubere; gratus autem eris, si iterum indulsisse illum tibi nescias. Cæterum, abuteris indulgentia, cum sine modestia uteris. Modestia a modo intelligitur. Non tibi sufficit de summo illo immaculatæ ⁴⁰ virginitatis gradu in secundum recidis ⁴¹ nubendo; sed in tertium adhuc devolveris, et in quartum, et fortassis in plures, postquam in secunda statione continens non fuisti: quia nec prohibere plures nuptias voluit, qui de secundis provocandis retractavit. Nubam igitur quotidie, et nubentes ab ultimo die deprehendamus tanquam Sodoma et Gomorrha: quo die, *Væ illud super prægnantes* [adimplebitur ⁴²,] id est, super maritos et incontinentes: de nuptiis enim uteri, et ubera, et infantes. Et quando finis nubendi? Credo post finem vivendi (18).

CAPUT X.

Renuntiemus carnalibus, ut aliquando spiritalia retractemus ⁴³. Rape occasionem, etsi non exoptatissimam, attamen opportunam, non habere cui debitum solveres, et a quo exsolvereris: desiisti esse debitor. O te felicem! dimisisti debitorem; sustine damnum ⁴⁴. Quid si, quod diximus damnum, lucrum sentias? Per continentiam enim negotiaberis magnam substantiam sanctitalis; parcimonia carnis ⁴⁵, spiritum adquires. Recogitemus enim ipsam conscientiam nostram, quam alium se homo sentiat: cum forte a sua femina cessat, spiritaliter sapit. Si ⁴⁶ orationem facit ad Dominum, prope est cælo. Si scripturis incumbit, totus illic est. Si psalmum canit, placet sibi. Si dæmonem adjurat, confidit sibi. Ideo Apostolus temporalem purificationem orationum commendanda-

Variæ lectiones.

²⁹ Abstinentiam præstruxit *Jun.* præstruxerit *cod. Wouw.* ³⁰ Moliendas *Semi. ed. Venet.* ³¹ Interim Dominus ipse *Rhen. Fran. Par. Pam.* ³² Minus perfecit *Fran. Par.* minus par fecit *Rhen.* ³³ Elsi non videris, concupieris saltem, cum ipsam ducere cæperis *Rhen. Par. et al.* ³⁴ Maritus ab zelo non concupiscens *Fran. Paris.* multum sane abest maritus ab zelo *Pam.* ³⁵ Mulier zelivira est *Pam. Par. Fran.* ³⁷ Quæ abest a *Pam. Rhen. Semi.* ³⁷ Eadem imponit, est enim et matr. *Fran. Par. Pam.* ³⁸ Scilicet certandum cujus concupiscentia nos *Pam.* ³⁹ Prævidebuntur *Rhen. Pam.* ⁴⁰ Junxere *Rhen.* sinceræ conficiebat *id. inuxoræ Pam. Par.* ⁴¹ Deliquisse *Rhen. Pam. Hoc verb. intulit Rig.* ⁴³ Fructificemus *Rig.* ⁴⁴ Simile damnum *Rhen. Pam.* ⁴⁵ Carnis servientis *Fran. Par.* carni sævienti *Jun.*